АДМИНИСТРАЦИЯ

   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОКУБАНСКИЙ   РАЙОН

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от  23.10.2023г.      №   _519__

г. Новокубанск

Об утверждении «Дорожной карты»  по обеспечению в 2023-2024 учебном

году  объективности оценивания учебных достижений претендентов на

получение медали «За особые успехи в учении» 1 и 2 степени

муниципального образования Новокубанский район

С целью обеспечения объективности оценивания учебных достижений

претендентов на получение медали «За особые успехи в учении» в соответствии

с планом работы  управления образования утвержденным приказом от

09.01.2023г.  № 1 в части проведения мониторинговых мероприятий в рамках

функционирования МСОКО в Новокубанском районе в 2023-2024 учебном

году, п р и к а з ы в а ю:

 1. Утвердить «Дорожную карту» по обеспечению в 2023-2024 учебном

году  объективности оценивания учебных достижений претендентов на

получение медали «За особые успехи в учении» 1 и 2 степени муниципального

образования Новокубанский район (далее -  Дорожная карта).

 2. Заместителю  начальника управления образования М.К. Ханджян

обеспечить реализацию  «Дорожной карты» в полном объеме.

 3. Руководителям общеобразовательных учреждений довести  данную

информацию  до сведения педагогических работников, родителей (законных

представителей), обучающихся и обеспечить выполнение мероприятий.

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                     Д.Т.Кулиева

Приложение

к приказу управления образования

от 23.10.2023г. № 519

 «Дорожная карта»

 по обеспечению в 2023-2024 учебном году  объективности оценивания учебных достижений претендентов

 на получение медали «За особые успехи в учении»  1 и  2 степени в общеобразовательных организациях

 муниципального образования Новокубанский район

№ п/п Наименование

мероприятий

Форма проведения,

категория охвата

Сроки Ответственные

лица и

исполнители

Планируемый

результат

проведения

1.  Предварительная

оценка количества

претендентов на

медаль

Мониторинг

учебных достижений

обучающихся 11

классов

общеобразовательны

х школ, получивших

по учебным

предметам годовые

отметки «4» и (или)

«5» за 10 класс

До 15  сентября 2023 года

(полугодовые и годовые

отметки за 10 класс)

До 10 января 2024 года

(полугодовые отметки за 11

класс)

До 1 апреля 2024 года

(результаты ВПР)

До 24  мая  2024 года

( предварительные отметки II

полугодия, годовые и

итоговые отметки за 10

класс)

Ханджян М.К.

Давыденко С.В.

(в части

информации из

электронных

журналов),

руководители ОО

Выявление школ

групп риска

«необъективное

оценивание»,

«высокая доля

медалистов», «доля

медалистов выше

10%»

2.  Рассмотрение

результатов

мероприятий на

совещании при

начальнике управления

образования

Руководители МОУО,

руководители ОО

по списку

 октябрь, декабрь, февраль,

апрель  2023 г.

Ханджян М.К. Корректировка

показателя доли

претендентов

медалистов по каждой

общеобразовательной

организации

3.  Встречи  с педагогами

по теме:  « Об

объективной  системе

оценивания знаний

обучающихся

претендующих на

получение  медали 1 и 2

степени »

Учителя предметник

средних школ

 октябрь – МОБУГ №  1, 2, 3, 4

 ноябрь – СОШ № 9, 10, 11

декабрь –  5, 6, 7, 16

 Кулиева Д.Т.

Ханджян М.К.

4.  Контроль

объективности

проведения ВПР

 в 10 - 11 кл.

Контрольные

работы, тестовые

работы по

материалам ЕГЭ

октябрь  с 19.10.23 - 28.10.23,

декабрь  с 19.12.23  -26.12.23,

март   с 13.04 2024г. -24.04.24

Ханджян М.К.

Давыденко С.В.

Специалисты

МБУ ЦРО

Обеспечение

объективности

оценивания ВПР

школьными

комиссиями

5.  Региональная

перепроверка

претендентов

на получение медали

Анализ результатов

ВПР претендентов на

получение медали

декабрь  2023г. Ханджян М.К.

Лазирская  В.С.

независимая комиссия

по приказу

6.  Мониторинг

результатов ГИА

претендентов на медаль

Статистический

анализ результатов по

предметам ЕГЭ

июнь –июль  2024 г. Ханджян М.К.

Попова З.М.

Статистический анализ

результатов по

предметам ЕГЭ

претендентов на медаль

(средневзвешенный

балл по всем

предметам, сумма

баллов и др.)

7.  Проверка локальных

актов  «Положения о

формах, периодичности

и порядке текущего

контроля успеваемости и

промежуточной

аттестации

обучающихся в

общеобразовательных

организациях

(далее - Положение)

Создание рабочей

группы, обсуждение

рекомендаций с

педагогической

общественностью,

направление

рекомендаций в ОО

     октябрь 2023г. Ханджян М.К. Обеспечение единых

подходов к

выставлению оценок,

учет результатов в 9-

11 классах при

промежуточной

аттестации, обеспечить

влияние оценок за

письменные

контрольные и

самостоятельные

работы на итоговые

результаты

промежуточной

аттестации.
8.  Организация

централизованной

проверки работ

претендентов на

получение медали

Перепроверка

отдельных работ

декабрь 2023г.

март  2024г.

Ханджян М.К.

комиссия по

приказу

Выявление группы

риска среди ОО,

выпускников -

претендентов на медаль

в 2024 году

9.  Анализ качества

подготовки

выпускников-

претендентов на медаль

по предметам, не

выбранным для

прохождения ГИА, на

основе контрольных и

самостоятельных работ

по предмету во 2

полугодии 2023-2024

учебного года.

Фиксация текущего и

промежуточного

контроля

Контрольные и

мониторинговые

мероприятия за

качеством проверки

контрольных и

самостоятельных

работ в отдельных ОО

(с высокой долей

претендентов на

 1 раз в квартал до 1 мая

2024г.

Ханджян М.К.

Давыденко С.В.

комиссия по

приказу

Посещение уроков,

консультативных и

групповых занятий с

целью определения

соответствия знаний и

полученных отметок

претендентов на медаль

10.  Проведение  районного

собрания  с родителями

обучающихся

претендующих на

получение золотой

медали «За особые

успехи в учении»

 31.10.2023г.  Кулиева Д.Т.

Ханджян М.К.

Ознакомление

родителей с порядком

получения медали.

Предварительные итоги

результатов  проверки

отдельных предметов

по которым

обучающиеся показали

низкое качество знаний

11.  Контроль за

деятельность

руководителей ОУ по

работе с обучающимися

и их родителями

претендующих на

получение медали «За

особые в успехи в

учении». Реализация

ВШК

 Индивидуальные

собеседования с

руководителями ОО и

учителями

предметниками

по мере необходимости после

проверки работ.

Кулиева Д.Т.

Ханджян М.К.

Определение

соответствия текущих

учебных результатов

претендентов на медаль

с результатами

диагностических работ

12.  Организация анализа

качества проведения

контрольных и

самостоятельных работ в

10 классах 2022-2023,

2023-2024  учебного года

Проверка соответствия

оценок в журналах

оценкам в тетрадях для

контрольных работ и в

самостоятельных

работах

Представление

тетрадей для

контрольных работ,

самостоятельных

работ за 10, 11 класс

(по всем учебным

предметам) лиц,

претендующих на

получение медали в

2022  году, с

приложением текстов

контрольных и

самостоятельных

до 15 декабря 2023г.

 до 15 февраля 2024г.

Ханджян М.К.

Давыденко С.В.

комиссия по

приказу

руководители ОО

Выявление группы

риска среди

выпускников-

претендентов на медаль

в 2024 году

Выявление группы

риска среди педагогов

(имеющих - факты

необъективного

оценивания

13.  Обеспечение

объективности

результатов ГИА-2024

участников -

претендентов на медаль

Контроль проведения

ГИА

По расписанию ГИА Ханджян М.К. Обеспечение

показателя «Доля

выпускников -

медалистов» на уровне

прошлого года- не

выше 9,5 %

Начальник управления образования                                                                                                                    Д.Т. Кулиева